ítUJUa

Município de ôânta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e tyesenooloimenio econômico

9?í/â Qabão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - ^one (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôu!- 9?c5

DECRETO N° 5.007, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1999.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas em pelas leis em vigor e de conformidade
com o artigo 3o, da Lei n° 3.293, de 28 de dezembro de 1998 e artigo 4o, da Lei n°
3.294, de 28 de dezembro de 1998.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias.

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080331.009 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.4 - Outras Amortizações (64) R$ 110.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manutenção do Centro de Manutenção e Indústrias - CMI
3.1.2.0 - Material de Consumo (76) R$ 10.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08474862.031 - Convênios com a União e/ou Estado
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (147) R$ 1.000.00

SOMA R$ 121.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080331.009 - Amortização da Dívida Fundada Interna

'anta Cruz do Sul

Município de õânla Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Qooemo e ^esenooloimento Sconômico

tyua Qa/oão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôania Cruz do ôul - 9?c5

4.3.5.1 - Amortização da Dívida Contratada (63) R$ 110.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03764481.011 - Obras e Saneamento Básico
4.1.1.0- Obras e Instalações (79) R$ 10.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08411901.023 - Construção, Ampliação e Restauração de Escolas Municipais
de Educação Infantil

4.1.1.0 - Obras e Instalações (103) R$ 1.000,00
SOMA R$ 121.000,00

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.009 - Amortização da Dívida Fundada Interna
04) - Outras amortizações, conforme leis municipais: CEEE, INSS,

FGTS e outras amortizações R$110.000.00
SOMA R$ 110.000,00

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.009- Amortização da Dívida Fundada Interna
03) - Amortização da Dívida Fundada Interna conforme leis

municipais referentes a: BNH/CURA, FAS, PIMES, PRÓ-
MORADIA, FUNDURBANO e outros financiamentos

R$ 110.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.011 - Obras de Saneamento Básico

03-E) - Cobertura, canalização e retificação de sangas e arroios situados
ao longo de vias em bairros, CANALIZAÇÃO DO ARROIO DO
RETIRO, NO BAIRRO VERENA E DA SANGA SEM
DENOMINAÇÃO NO BAIRRO MAR£ARIDA/AURORA;

anta Crus de sul

"T>m ônqâte, Vw Scutyue: S<Uve ffcáw

Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e ^esenoobimento Gconômíco

9iua Qabão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul - 9íô

CONCLUSÃO DA COBERTURA DA SANGA (ARROIO) PRETA;
COBERTURA DO ARROIO DO MOINHO; CANALIZAÇÃO DA
SANGA. AO LONGO DA AV. EUCLIDES KLIEMANN, ENTRE A
ENTRADA DO CAPÃO DA CRUZ E O ARROIO LEVIS
PEDROSO; COBERTURA DA SANGA QUE CRUZA OS
BAIRROS SÃO JOÃO I, II E III; COBERTURA DA SANGA
SACHULZ; COBERTURA DO ARROIO DO MOINHO (DA RUA
GOIÁS ATÉ A RUA BOAVENTURA KOLBERG); COBERTURA
DO ARROIO DAS PEDRAS (ENTRE AS RUAS SANTA
CECÍLIA E AVENIDA EUCLIDES NICOLAU KLIEMANN);
CANALIZAÇÃO DO ARROIO LAJEADO NO BAIRRO VÁRZEA...

r$ -i 0.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.023 - Construção, Ampliação e Restauração de Escolas Municipais de
Educação Infantil

01-E) - Construção, ampliação e restauração de Escolas Municipais de
Educação Infantil. CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL. NO BAIRRO SÃO JOÃO, NO
BAIRRO HARMONIA, EM RIO PARDINHO, 9o DISTRITO, NO
BAIRRO SANTUÁRIO, NO BAIRRO RENASCENÇA, NO
BAIRRO CRISTAL, NO BAIRRO ARROIO GRANDE, EM
PINHEIRAL (EM ÁREA A SER DESIGNADA PELA
COMUNIDADE), EM LINHA SANTA CRUZ; AMPLIAÇÃO DA
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL GENTE
MIÚDA, NO BAIRRO ARROIO GRANDE; AMPLIAÇÃO DA
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE
GENTE, NO BAIRRO VERENA R$ 1.000.00
SOMA R$ 121.000,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 13 de dezembro de 1999.

Registre-se, publi

NELSI HOFF4YIULLER
Secretária Municipal de Administração

e cumpra-se

RQfÇMVAN MORAES
'efeito Municipal

anta Cruz do Sul
rcerie com o povo

"&oe ôtqãM, *D*e Seutyue: Satve f/ida*."